gnum. At tu pugionem hunc in ventrem tu-
 um admitte. Probarésne, ó Princeps, tales ci-
 ves? Quid si pauci inter eos vestes albas sibi
 (quemadmodum tu iussisses) cōparare stude-
 rent, & alij eos propterea vexarent, aut neca-
 rent? Nōne tu malos malè perderes? Quid
 verò, si homicida illi id se tuo iussu & nomine
 facere dicerēt, cum tu id acerrimè vetuisses?
 Nōne tu id longè atrocissimum, & sine ulla
 misericordia vindicandum iudicares? Hæc
 quorsum à me dicantur, quæ sote Princeps, ut
 benignè audias. Est Christus princeps mun-
 di: & à terris discedens, hominibus prædixit,
 se se venturum incerto die & hora: mādavit,
 ut vestes candidas sibi in eius adventum pa-
 rarent: hoc est, ut piè & amicè sine contentio-
 nibus viverent, & alij alios diligerent. Nunc
 perpendamus quæso, quàm bellè officio funga-
 mur. De comparanda veste candida quotus-
 quisque est sollicitus? Quis in id omni cura in-
 cumbit, ut sanctè, ut iustè, ut piè vivat in hoc
 seculo, expectans adventum beati Dei? Nihil
 minus curatur, vera pietas & charitas iacet
 atque friget: vita nostra traducitur in con-
 tentionibus & omni genere vitiorum. Dispu-
 tatur

tatur non de via, qua ad Christū veniri possit, hoc est, de vitæ correctione: sed de ipsius Christi statu & officio, ubinam nunc sit ipse Christus, quid agat, quomodo sedeat ad dextram patris, quomodo sit unum cū patre. Item de trinitate, de prædestinatione, de libero arbitrio, de Deo, de angelis, de statu animarum post hanc vitam, & cæteris huiusmodi rebus: quæ neque ad salutem per fidem obtinendam usque adeò cognita necessaria sunt (siquidem sine earum cognitione salvi facti sunt publicani & meretrices) neque cognosci possunt antequam cor mundum habeamus (siquidem illa videre, est Deum ipsum videre, qui sine mūdo corde videri non potest, iuxta illud: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt) neque si sciantur, reddunt hominē meliorem, cum dixerit Paulus: Si sciam omnia mysteria, & charitatem non habeam, nihil sum. Hac præpostera hominum cura cū est per vitiosa, tum parit alia etiam maiora mala. Hac enim vel scientia, vel scientiæ opinione falsa inflati homines, alios præ se superbe despiciunt: quæ superbiam sequitur deinde sevitia, & persecutio, ut iam nemo ferè alium, ulla in re à se.

discrepantem ferre possit. Cumq̄ non plures
 ferè sint hodiè homines quã sententia, tamen
 nulla ferè secta est, que non alias omnes da-
 mnet, & sibi soli regnũ vendicet. Hinc exilia,
 hinc vincula, hinc ignes & cruces, & misera-
 cilis quotidianorum suppliciorum facies, ob
 invisas potentioribus opiniones de rebus ad-
 hac ignotis, & inter homines per tot iam se-
 cula disputatis, nec dum tamen certò cõclusis.
 Quòd si quis inter ea existit, qui vestem albam
 sibi parare, hoc est, innocenter vivere studeat:
 in hunc, si qua in re ab alijs dissentiat, omnes
 uno consensu feruntur, hunc accusant, hunc
 hereticum sine ulla dubitatione pronunciant
 quasi suis operibus iustificari velit, & ei hor-
 rendã et nunquã cogitata crimina falsò im-
 pingunt, eumq̄ adeò calumniis in vulgus de-
 nigrant & deformant, ut homines eum audi-
 re piaculum putent. Hinc plusquam ferina il-
 la rabies sevirendi, ut videas quosdam huius-
 modi calumniis inflammatos furere, si quem
 videant strangulari, ac non vivũ lenta flam-
 ma torreri. Cumq̄ hæc sint immaniissima, ac-
 cedit omnium capitalissimũ peccatum, quod
 hæc omnia Christi veste tegũt, & se in his eius
 voluntati

volūtatī in servire profitentur, cum nihil possit sathan ipse excogitare, quod cum Christi natura & voluntate magis pugnet. Interea qui hereticis (ut aiunt) adeo sunt infesti, iidem tantum abest ut improbos oderint, ut non dubitent cum avaris suaviter vivere, assentatores fovere, invidos ferre, calumniatores alere, cum ebriosis & ganeonibus, et adulteris ridere, & cum scurris & impostoribus, & huiusmodi Deo invisis capitibus suaviter epulari, & quotidianam vitam agere: quae cum ita sint, quis dubitet eos non vitia sed virtutes odisse? Est enim eiusdem odisse bonum cuius est amare malum: ut si videas alicui charos esse improbos, nō debeas dubitare, quin eidem invisī sint boni. Quae te, Princeps illustrissime, quid Christū, cum venerit, facturum putas? haecine laudaturū & rata habiturū? Sic mihi rem perpende. Finge aliquē accusari ab aliis Tubingae, qui sic de te praedicet: Ego credo Christophorū esse principē meū, eiq; in omnibus obedire volo. Sed quod vos dicitis venturū esse in curru, hoc ego non credo, sed credo venturum in equo. Item quod dicitis esse vestitum rubro, ego non credo, sed albo vestitum credo:

& quod iussit nos in hoc fluvio lavare, credo
 id faciendum esse post meridiem, vos ante me-
 ridiem. Si putarem eum velle, ut ante meridi-
 em lavarem, facerem: sed metuo ne eum of-
 fendam: itaque volo facere secundum consci-
 entiam meam. Quaeso te, Princeps, velle sine
 eiusmodi, civem tuum damnari? Non arbi-
 tror: & si tu adesses, laudares magis homi-
 nis simplicitatem & obedientiam, quam damna-
 res ignorantiam: & si alii hominem interfice-
 rent, profecto tu in eos animadverteres. Item
 sic rem accipe: Est aliquis Christi civis, qui de
 eo sic predicat: Ego credo in Deum patrem, &
 in Iesum Christum eius filium, & secundum
 eius praecepta quae sunt in sacris literis, volo
 vivere. Sed quod iussit sumere corpus & san-
 guinem suum, id ego credo faciendum esse sub
 utraque specie. Aut quod iussit nos baptizari,
 id ego credo faciendum esse octavo die à nati-
 vitate, quoniam ita fiebat in circumcisione.
 Putasne huiusmodi hominem interfici propte-
 rea debere? Non arbitror. Quid si ita dicat
 Credo hominem non ante baptizari debere,
 quam possit fidei suae reddere rationem: si ali-
 ter crederem, aliter facere vellem, quoniam

non esset mihi difficilius baptizare infantem,
 quàm puerum, aut adolescentem. Sed non au-
 deo violare conscientiam meam, ne Christum
 offendam, qui per Paulum servum suum ve-
 tuit, me quicquam facere, de quo dubitem, an
 rectum sit. Oportet enim me mea fide servari,
 non aliena. Quaeso te, si Christus ipse iudex
 adesset, iuberetne hunc hominẽ occidi? Non
 arbitror, si Christi vitam & naturam tibi ob-
 oculos proponas: quippe qui tale nihil neque
 iusserit unquam, neque fecerit, sed planè con-
 trarium. Atqui si Christus ipse non faceret,
 non debent alij facere, qui aliquam ab eo po-
 testatem habent, ne fortè eis tandem meritò
 obijciatur, quod est in proverbio: Servus es
 diaboli, plus fecisti quàm tibi imperatum fu-
 it, vel potius, fecisti contrà quàm tibi impera-
 tum fuit. Si enim Deus tam acerbè punivit
 Saulum, quia non occidisset, quem Deus occi-
 di iusserat: quãto acerbius puniet eos, qui oc-
 ciderint, quos Deus occidi vetuit? presertim
 cum sit ipse multis partibus ad misericordiam
 propensior quàm ad iram. Ac quod de baptismo
 dixi, idem intelligi volo de alijs controversiæ
 religionis locis, ubi quis in Deum & in eius fi-
 lium

lium Christum credens, & ei secundum suam conscientiam serviens, alicubi ignoranter errat, aut nobis videtur errare. Equidem dum considero Christi mores & doctrinam, qui cum innocens esset, nocentibus semper veniam dedit, dariq; vel septuagies septies iusserit: non video quomodo Christiani nomen tueri possimus, nisi eius clementiam imitemur. Quod si insontes essemus, tamen eum imitari deberemus: quanto magis, cum simus tot peccatis cooperti? Equidem cum me ipsum examino, video mea peccata esse tot et tanta, ut non putem me à Deo veniam impetrare posse, si sim ad dānandos alios paratus. Examine se ipsum quisque, excutiat & rimetur acriter suam conscientiam, & sua cogitata, dicta, facta omnia severè trutinat: videbit se esse talem, ut facile intelligat, se non posse festucam ex oculo sui fratris eruere, antequam trabem ex suo eruerit. Itaque consultum fuerit, ut in tanta multitudine peccatorū, quibus omnes obruimur, ad se quisq; redeat, & de corrigenda vita sua, non de aliis damnandis, sit sollicitus.

Hec iudicandi licentia, quæ hodiè grassatur, & replet omnia sanguine, impulit me,
 Princeps

*Princeps illustrissime, ut sanguinem pro virili
 sistere conarer: presertim eum, in quo funderen-
 do peccari potest videlicet eorum qui vocan-
 tur heretici. quod nomen hodiè adeò infame,
 adeò detestabile, adeò atrum factum est, ut si
 quis inimicum suum velit interfici, nullã ex-
 peditiorem viam habeat, quàm ut eum here-
 seos accuset. Simulac enim nomen hoc audi-
 verunt homines, hominem adeò hoc solo nomi-
 ne detestantur, ut obtusis ad eius defensionem
 auribus, nò solum ipsum, sed etiam omnes qui
 pro eo hiscere audeat, furiosè et effrenatè per-
 sequantur. Quæ rabie fit, ut multi è medio tol-
 lantur, ante quàm eorũ causa sit verè cogni-
 ta. Neque verò hæc ideo dico, quòd hereticis
 faveam. Odi ego hereticos: sed video hic duo
 maxima pericula. Primum, ne quis pro here-
 tico habeatur, qui nò sit hereticus: quod cum
 hæctenus accidit (nam & ipse Christus, &
 sui, pro hereticis interfecti fuerunt) est non le-
 vis causa, cur hoc nostro seculo (quod certè ni-
 hilo sanctius est illo, ne dicam sceleratius) me-
 tuendum sit ne idem accidat: presertim cum
 dixerit Christus, Non veni mittere pacem, sed
 gladium. Veni enim ponere dissidium inter
 patrem*

patrem & filium, matrem & filiam, &c. Vi-
des quàm facile sit calumniatoribus, dicere
de Christiano: Hic homo seditiosus est, ponit
dissidium inter patrem & filium, & publicam
concordiam dissipat. Itaque magna utendum
est prudentia, ut verè seditiosi à Christianis
discernantur, cum utrique (si exteriora spe-
ctes) idem faciant, & eodem in crimine ab ijs
qui rem non intelligunt, poni soleant, ut Chri-
stus inter latrones crucifigatur.

Alterum periculum est, ne si quis verè sit
hereticus, is gravius, aut aliter puniatur, quàm
postulet Christiana disciplina.

Hisce de causis ego collegi in hunc librum
sententias multorū, qui hac de re scripserunt,
ut perpensis eorum rationibus, minus in hoc
iudicio deinceps peccetur. Collegi autem pri-
mū quorundam recentiorum sentētias, tum
quia ipsi veterum sententias citant, ut in re-
centioribus utrosque multis in locis habeas:
tum quia hoc argumentum fusius & accura-
tius tractaverunt, & ad nostrum tempus ac-
commodatè scripserunt, docti videlicet ipsis
persecutionibus. Antiqui enim potissimum in
gentiles scribebant, quoniam ferè non nisi ab
illis

illis persecutionem patiebantur, durante ad-
 huc Christi & Apostolorum imitatione, qui ne-
 minem persecuti, sed ab omnibus persecutionem
 passifuerant. Sed postea crescentibus peccatis,
 cum gentiles persequi Christianos desissent,
 ipsimet Christiani in Christianos manus ver-
 terunt, praesertim si quem viderunt veritatis
 paulo rigidiorum defensorum: cuius si mores re-
 prehendere nequirent, at doctrinam quidem
 (de qua iudicare vulgus hominum non itidem
 potest, ut de moribus) aliqua arte cavillari pos-
 sent. Sic enim comparatum est, ut omnes pii
 persecutionem patiantur: tametsi non omnes
 qui persecutionem patiuntur, pii sunt. Hoc
 videm coperies, semper pietatis comites fu-
 isse persecutiones: & cessante pietate, cessasse
 persecutiones. Nam antiqua ecclesia, quam-
 diu pietatem retinuit, persecutionibus obnoxia
 fuit. Ea quae deinde secuta est, cum omnibus
 in unius tyranni arbitrium redactis, colere-
 tur tranquille diabolus, nemine ei adversan-
 te, caruit persecutionibus. Quod si nulli pii no-
 stro tempore extitissent nulla persecutiones fuif-
 sent. Cur enim persequatur Satan servos su-
 os? Sed ex ortis pijs, exorti sunt etiam qui pios
 vexarente

vexarent: quæ res piorum ingenia acuit, ef-
 fecitq; ut vexatione dante intellectũ, in perse-
 cutionẽ multa benè & verè scripserint. Quòd
 si qui tamen etiam eorum qui hic à me cita-
 buntur, alibi, aut postea, aliter vel scripserũt
 aut fecerunt, vel scripturi aut facturi sunt,
 teneamus primam sententiam, quæ & in tem-
 pore tribulationis (quo tempore maximè ve-
 rascribi solent) scripta fuerit, & cum Christi
 benignitate maximè cõgruit. Aliud Evange-
 lium si quis prædicaverit, etiamsi ipsimet, aut
 angelus de cælo faciat, anathema sit. Fit enim
 plerunq; ut homines, cum primùm ad Evan-
 gelium, vexati & calamitosi appulerint, ve-
 rè de rebus sentiant: propterea quòd veritatis
 Christi calamitosi, maximè capax est calami-
 tas, ijdem postea rebus secundis elati, & poten-
 tiam adepti, degenerent: & qui antea Chri-
 stum defenderunt, ijdem Martem defendant,
 & in violentia pietatem collocent. Itaq; nul-
 lis in hac re tutius creditur, quàm calamito-
 sis, & qui vix habent ubi caput reclinent. Igi-
 tur huiusmodi auctorum, non omnium, sed
 multorum sententias collegi, & tibi ut mitte-
 rem, Príncipe Christophore, multis de causis
 adductus

adductus sum. Primum, quod audio te Evan-
gelio semper favisse, & in eo etiam in medijs
calamitatibus (quæ hominum animos maxi-
mè explorare & patefacere solent) perseve-
rasse. Testatur id tua fidei confessio, quam so-
lus ex Germania principibus ad proxima co-
mitia misisti: quare facile ostendisti, eum esse
te, qui lucē non fugias, sed fidem religionemq̃
tuam toti orbi esse velis cognitam. Deinde
quod, cum sis potens & auctoritatis præcipua,
expedit in primis hanc rem esse tibi notam, ut
& ipse tuis iustè & sine ulla iniquitate impe-
res: et aliis vicinis principibus, præsertim Gal-
lie regi, idem ut faciant persuadeas, si ulla ra-
tione fieri possit, quo possit Christiana reipubl̃
cæ status (qui tot iam annis tam miserè lace-
ratur) in tranquilliorē statum redigi, & po-
puli ad vitæ correctionem vocari, si fortè De-
us iram suam (qua in genus hominum inflam-
matus est) avertere velit, et nos sui vultus lu-
mine illuminare. Postremò, quod in his auto-
ritatibus est et doct̃oris tui Ioānis Brentij sen-
tentia, quam postquam primū in lucem emi-
sit, multum de persecutionum crudelitate (si-
cuti audio) diminutum est, longe q̃ pauciores

deinceps sunt interfecti: tantum virium habuit unius hominis bene sentientis, etiam in tanta temporum improbitate, sententia. Euge Ioannes Brenti, perge & cresce ut Christianum decet, in ista Christiana benignitate: multorum tu sanguinem tātulo libello stitisti: quo factō, nihil neque Christo gratius, neque Satana ingratus facere potuisti. Quod utinam ceteri idem fecissent: ac non tantum in hauriendo, quantum tu in cohibendo sanguine, laborassent. Ne nos haud tam multos ferales ignes, & insonti sanguine cruentos enses vidissemus: neque nunc pastos sanguine eorum, pro quibus Christus suum profudit, pisces comederemus. O Principes, aperite oculos, et ne tam parvi facite sanguinem humanum, ut eum tā facile effundatis, praesertim in causa religionis. Qui enim iudicium sine misericordia fecerit, eadem mensura rependetur ei.

Ceterum quoniam in his sententiis nō quid sit hereticus (quod tamen primum omnium sciri cōvenit) sed quomodo tractandus sit hereticus, demonstratur: ego paucis, ex sacris literis, quid sit hereticus explicabo: ut melius videri possit, de quo nam hominum genere hic agatur.

agatur. Neque enim hereticos arbitror esse,
 quicumque vocantur heretici: & video nomē
 hoc Pauli tempore nō ita fuisse infame, ut de-
 teriores putarentur heretici quā avari, aut
 hypocritæ aut scurræ, aut assentatores: cum
 tamen hodiē propter avaritiam aut hypochri-
 sim, aut scurrilitatem, aut assentationem (de
 quibus iudicari sæpē facile potest) nemo occi-
 datur: propter hæresim autē (de qua iudicare
 nō ita facile est) tam multi occiduntur. Equi-
 dem cum quid sit hereticus, sæpē quaesiverim,
 nihil aliud deprehendi, nisi hereticum habe-
 ri, quisquis à nobis dissentit: id quod ex eo pa-
 tet, quod omnium sectarum (quæ sunt hodiē
 innumera) nulla ferè est quæ non alios pro hæ-
 reticis habeat: ut si in hac urbe aut regione sis
 orthodoxus, in proxima habearis hereticus. ut
 si quis hodiē vivere velit, necesse habeat tot
 fides & religiones habere, quot ferè sunt civi-
 tates, aut sectæ. quemadmodum terras perā-
 granti moneta subinde mutanda est, quo-
 niam quæ hic bona est, illis locum non habet,
 nisi sit aurea: hæc enim, quacunque forma sit,
 bona est. Sit nobis in religione, aliqua aurea
 moneta, quæ ubique locum habeat, quacunque

sit eius figura. Credere in Deum patrem, & filium, & spiritum sanctum: & pietatis precepta, que sunt in sanctis scripturis, approbare: est aurea moneta, et auro ipso probatior & exploratior, sed habet haecenus haec moneta diversas imagines, dum homines inter se de cæna, de baptismo, & cæteris huiusmodi rebus dissentiunt. Feramus alij alios, & ne continuo alterius fidem in Christo fundatam damnemus. Atque ut ad rem tandem veniam, ne hereticum ex vulgi opinione, sed ex sacris literis iudicemus: quid sit hereticus, sic eliciamus.

Hereticus semel nominatur in sacris literis, in epistola ad Titum, cap. 3. Hereticum hominem post unam & alteram admonitionem de vita, sciens eiusmodi hominem esse peruersum, & ita peccare, ut ipse a seipso damnetur. Hunc locum si conferemus cum Christi precepto Matth. 18. intelligemus quid sit hereticus: Si peccaverit in te frater tuus, i & reprehende eum inter te ipsum: Si & te audierit, lucratus es fratrem tuum: si vero non audierit, assume tecum adhuc unum aut duos, ut in ore duorum testium aut trium stet omne verbum. Si eos non audierit, dic ecclesie. Quod si etiam

Si etiam ecclesiam non audiverit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Ex his apparet, hereticum esse hominem pertinacem, qui ritè admonitus non obtemperet. Nam quòd Paulus vocat hereticum: Christus dicit, Si te aut alios non audiverit. Et quòd Paulus dicit, Devita: id dicit Christus, Sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Et alibi, Excutite pulverem pedum vestrorum. Et quòd Paulus dicit, eum ita peccare, ut ipse per se ipsum damnetur: idem est, quòd continuo addit Christus: Quæcunque ligaveritis in terra, hoc est, quoscunque hoc pacto pro ethnicis et publicanis habebitis, eos etiam Deus ut ethnicos damnabit.

Sunt autem hereticorū sive pertinacium duo genera. alij enim sunt in moribus pertinaces, ut avari, ut scurræ, ut luxuriosi, ut ebriosi, ut persecutores, & ceteri qui admoniti non se corrigunt. Tales erant Iudæi, Scribæ, Pharisei, propterea devitavit eos Christus, dum dixit: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Tales & Christi cōterranei, propter quorum duritiem cordis Christus non potuit ibi facere multa miracula. Alij sunt in rebus spiritualibus & doctrina pertinaces: & ijs

quidem propriè heretici nomen congruit. Est enim heresis Græcum verbum, quod sectam si-
ve opinionem significat: unde qui vitiose se-
ctæ aut opinioni tenacius adherent, heretici
dicuntur. Talis erat Hananias, falsus prophe-
ta, quem cum Ieremias ab errore revocare nõ
potuisset, discessit. Deinde Domini iussu ei mor-
tem non à magistratu, sed à Deo nunciavit:
& erat Hananias perniciosus hereticus, qui
populum ab obedientia avocaret: ex quo qui-
dem uno exemplo facile videre licet, quid sit
cum huiusmodi hereticorũ genere agendum.

Sed de doctrina iudicare, non aequè facile
est, ut de moribus. Nam de moribus, si Iuda-
um, si Turcam, si Christianum, si quemcunq;
alium interroges de latrone aut proditore: re-
spondebunt omnes uno consensu, latrones esse
sceleratos, & interficiendos. Cur ita consenti-
unt omnes? Quoniã res est notissima: itaq; nul-
la questiones aut libri sũt, an latrones sint in-
terficiendi. Est enim hac cognitio in omniũ ho-
minũ animis inscripta iam ab orbe cõdito. &
hoc est quod dicit Paulus, gētes habere legẽ scri-
ptã in cordibus suis. Itaq; his de rebus iudicare
possunt etiam impij. Iam veniamus ad religio-
nem,

rem, inveniemus eam nō perinde esse notam. Fuit olim in omnibus ferè gētibus opinio, multos esse Deos. Hunc errorem sustulit adventu suo Christus, ut iam neque Turca, neque alie nationes dubitent, quin sit unus Deus: atque in hoc consentiunt omnes cum Christianis. Si quis Deum negat, is impius & atheus est, & omnium iudicio meritò abominandus. Hoc etiam habent Turca, quòd credūt in eum Deum, de quo Moses scripsit: in quo & cum Iudeis, & cum Christianis conveniunt sine controversia. Huc usque communis est harum trium nationum fides. Iam Christo multum tribuunt & Turca, in quo Iudeos superant: & hoc habent cōmune cum Christianis. At Christiani in hoc omnes alios excedunt, quòd credunt Iesum Christum esse Dei filium, & mundi Dominū atque iudicem. atque hoc est omnium Christianorum commune. Sed quemadmodū de Christo in summa dissentiunt à Christianis Turca, & ab utrisque Iudei, & alij alios damnant, ac pro hereticis habent: ita de Christi doctrina multis in locis dissident Christiani à Christianis, & alij alios damnant, ac pro hereticis habent. Nam de ba-

ptismo, de cœna Domini, de invocatione sanctorum, de iustificatione, de libero arbitrio, cæterisq; multis obscuris questionibus, acres sunt controversie, ut Catholici, & Lutherani, & Zuingliani, & Anabaptista, & Monachi, cæteriꝫ alij alios longè etiam magis damnent ac persequantur, quàm Turcæ Christianos; quæ profectò dissidia non aliunde proficiscuntur, quàm ex ignorantia veritatis. Si enim essent hæ res tam notæ, quàm notum est unum esse Deum, tam inter se de his convenirent omnes Christiani, quàm omnes nationes fatentur unum esse Deum. Quid igitur in tantis dissidiis superest? Vt fiat quod docet Paulus: Qui non comedit, comedentem ne cõtemnat: nam uterq; suo Domino stat aut cadit. Ne damnent Iudæi aut Turcæ Christianos, rursusq; ne cõtemnant Christiani Turcas aut Iudæos; sed potius doceant, & pietate alliciant. Itemq; inter Christianos, ne damnemus alij alios: sed si doctiores sumus, simus etiam meliores et misericordiores. Nam hoc certum est, quo quisque veritatem melius novit, eo est ad alios damnandos minus propensus: ut in Christo et Apostolis patet. Qui verò alios facile damnat, hoc

ipso

ipso quod damnat, ostendit nihil scire se, cum
 nesciat ferre alterum. Nam scire, est scire fa-
 cere: & qui clementer agere nescit, clementi-
 am nescit; quemadmodum nescire pudere, est
 nescire pudorem. Si ita nos gereremus, Posse-
 mus inter nos tranquille vivere, dum in aliis
 rebus discordes, (saltem in amore mutuo (quod
 pacis vinculum est) consentiremus, donec ve-
 niremus ad unitatem fidei. Nunc dum odii et
 persecutionibus certamus, fit ut in dies in de-
 terius abeamus, neque officij nostri memores
 simus (quippe in alijs damnandis occupati) &
 Evangelium apud gentes male audiat nostra
 culpa. Dū vidēt enim, nos ita inter nos belua-
 rum more grassari, et semper infirmiores à po-
 tentioribus opprimi, detestātur Evangelium,
 quasi id tales faciat homines: detestātur Chri-
 stum ipsum, quasi talia fieri iusserit, ut sit faci-
 lius nos in Turcas, aut in Iudeos degenerare,
 quàm illos Christianos effici. Quis enim Chri-
 stianus fieri velit, cum videat, eos qui Christi
 nomen confitentur, ab ipsis Christianis igni &
 aqua & ferro sine ulla misericordia perimi, &
 crudelius tractari quàm ullos latrones aut
 grassatores? Quis non putet Christum aliquē

esse Molochum, aut eius generis aliquem Deum, si sibi vivos homines immolari comburique velit? Quis velit servire Christo ea conditione, ut si in aliqua re, inter tot controversias, ab ijs dissideat, qui habent in alios potestatem, vivus comburatur ipsius Christi iussu crudelius, quam in tauro Phalaridis, etiamsi in medijs flammis Christum magna voce concelebrat, & se in eum pleno ore credere vociferetur? Finge adesse Christum ipsum iudicem, & sententiam pronunciantem, ac faces inferentem: quis non Christum pro satana habeat? quid enim posset aliud facere satan, quam ut eos comburat qui Christi nomen invocant? ô Christe mundi creator atque Rex, vides hæc? adeo ne alius factus es, adeo efferatus, adeo tibi contrarius? Cum esses in terris, nihil erat te mitius, nihil clementius, nihil iniurie patientius. Sicut ovis ante tonsorem, ne muti visti quidem. Verberibus concisus, consputus, derisus, spinis coronatus, inter latrones summa cum ignominia crucifixus: pro ijs orasti, qui tibi istas omnes contumelias intulerunt. Adeo ne nunc mutatus es? Quæso te per nomen sanctum patris tui, iubésne eos qui instituta præcepta q̄

ceptaꝫ tua non ita intelligunt, ut postulando
 magistri nostri, aquis suffocari, verberibus us-
 que ad viscera concidi, deinde sale conspergi,
 ferro truncari, lento igne torreri, et omni sup-
 pliciorũ genere, quam diutissimè fieri potest,
 excruciarì. Hæcine tu Christe iubes, & pro-
 bas? Hinc sunt vicarij tui, qui hæc sacrificia
 faciunt? ad hancne tu viscerationem voca-
 tus ades, & humana carne vesceris? Si tu
 Christe hæc vel facis, vel fieri iubes, quidnam
 faciendum diabolo reliquisti? An eadem fa-
 cistu, quæ satan? ô blasphemias, ô hominum
 scelestam audaciã qui ea Christo tribuere au-
 deant, quæ sunt instinctu iussuꝫ satanæ. Sed
 cohibebo me: & arbitror ex his te iam satis in-
 telligere, Princeps, quàm procul absint hæc fa-
 cta à Christi doctrina atque moribus. Itaque
 iam audiamus aliorum sententias; quos
 tu tamen sic loqui putato, quasi
 iam constet, quĩnam ve-
 rè sint hæretici.

MARTI.

MARTINI LUTHERI
DE MAGISTRATU SECU-
lari, secunda pars, in qua ostenditur,
quàm longè lateq; pateat magi-
stratus secularis.

Adstatum & principalem huius ser-
monis partem iam accedimus. Post-
quam enim sublimiorem mundi po-
testatem, in hoc terrestri seculo necessariam,
esse ostendimus, mundanumq; magistratum
& quo pacto Christianè & rectè eo utendum
sit: continuo docendum est, quousque eius po-
testas & iurisdictio extendatur, quamq; latè
pateat: ne fortè plus equo progrediatur, atq;
in Dei regnum & principatum impetum fa-
ciat. Sed illud primùm sciendum est, quoniam
utrinque periculum imminebit, & detrimen-
tum, si vel latius sese effuderit, vel arctius
quàm par est, contrahatur. Tametsi tolerabi-
lius sit, si minus diffundatur, quàm si nimium:
ut si minus puniat, quàm nimis. prestat enim
fontem impunitum dimittere, quàm in fontem
punire: quando mundus improbis prorsus sca-
tet, quibus carere non potest, bonorum autem
copia destituitur.

*In primis diligenter advertendum est, ut
 prediximus, filiorum Adami duo esse genera.
 quorum alterū ad regnum Dei attinet, sub ca-
 pite Christo: alterum ad mundanum regnum,
 sub magistratu. Atque utrique suas esse leges,
 sua descripta iura necesse est: cum sine legibus
 nullius imperij, nullius reipubl. gubernacula
 rectè teneri possint, id quod res ipsa loquitur.
 Mundanum regnum eas habet leges, quibus
 corpora & fortuna mortalium sunt subiecta:
 præter hæc nullum ius, nullam habet potesta-
 tem. Animum enim mundanis legibus con-
 stringi, nec vult Deus, nec ferre potest, qui so-
 lus in eum habet ius & imperium. Itaque ubi
 secularis magistratus temerè attentat ferre
 legem animis, manus immittit in Dei possesi-
 onem, ut seducat animos, perdatq;. Hoc ipsa
 luce clarius reddemus, quo intelligant nostris
 Episcopi et principes, quàm stultè agant, ne di-
 cam impiè, dum suis legibus & edictis conan-
 tur mortales cogere, ut sic vel sic credant. Si
 quis hominem suis decretis et legibus voluerit
 adigere, ut hoc vel illud credat pro suo arbi-
 trio: certissimum est, non adesse verbum Dei:
 quod si absit, certius est Deo displicere quàm
 placere,*

placere, qui fidem nostram nudam et puram vult
 super solum eius verbum extructam, ut Mat. 16.
 Inquit: In hac petra construam meam ecclesiam.
 Et Ioan. 10. Oves meae vocem meam audiunt, &
 agnoscunt me: alienum autem non audiunt, sed
 fugiunt. Unde sequitur, secularium magistratum
 nimia temeritate praeditum, animas ad aeternam
 mortem impellere. Cogit enim homines credere,
 id gratum & acceptum Deo esse, quod certius est
 illi displicere quam placere, cum verbi divini
 testimonio non probetur. Qui enim credit, id
 esse verum & certum, quod falsum est & incertum,
 is posthabet veritatem errori & mendacio, &
 amplectitur pro iusto iniustum. Quare insa-
 niunt insigniter isti, & sunt deducendi ad ag-
 natos & gentiles, qui precipiunt, Ecclesiae, pa-
 tribus, conciliis fidem esse adhibendam, etiam
 si careant verbo Dei: quae non Ecclesiae, sed mini-
 storum satanae sunt praeccepta. Nihil enim Eccle-
 sia, nisi certum Dei verbum, potest precipere, Petri
 testimonio, 4. Pet. Si quis loquitur, divina lo-
 quatur oracula. Tunc enim probabunt sua co-
 silia esse Dei verbum, cum Nibas (ut aiunt) cocci-
 fauerit. Insignior ite stultitia, si quis obijciat,
 Reges & principes & multitudinem ita crede-

re. Apage cū tua ista multitudine. Neq; enim baptizati sumus in Reges, principes, aut multitudinē, sed in Christū ipsum et Deum: ex quo Christiani vocamur, & nō aliquo horū nomine. Animis enim nemo aut debet, aut potest aliquid precipere, qui viam qua ducit ad cælū, eis cōmonstrare non noverit. Id verò prestare nemo potest, præter solū Deum: unde in ijs quæ pertinet ad animā, nihil docendum est, aut suscipiendum, præter Dei purum verbū & æternum. Præterea quamvis stipites et stupidi sint, coguntur tamē fateri, nullū ius sibi esse datum in animas. Nemo enim hominū, occidere animam, vitæ restituere, in cælū attollere, ad inferos detrudere potest. quod confirmat Christus Matt. 10. Ne formidate eos q̄ interficiunt corpus, cū animam interficere nequeāt: quin magis formidate eū, qui potest et animā & corpus in gehennā perdere. His verbis satis arbitror constare, ab humana potestate, et seculari magistratu exemptam esse animā, ac relicta soli Dei potestati. Iam dic amabo, quantū rationis aut prudentiæ in eo sit, qui statuit legēs in eos, in quos nihil iuris habet? Quis hunc non Melitide vaniorem iudicaret, qui imperaret lunæ

ret luna, ut pro animi arbitrio daret lucem?
 quã hoc bellum esset? Quod si Venetis Genuen-
 ses, aut contrã, imponerent leges, aut aliquid
 imperarẽt, nõne capita eorũ belleboro essent
 purganda, ut ad se redirent? Et adhuc tamen
 reges & principes ita proruumt, seq̃, à Papa, E-
 piscopis, & sophistis, cecì à cecis eo duci sinũt,
 ut suis precipiant aliquid credere, absque Dei
 verbo: & interim Christiani principes, si Deo
 placet, dici volunt. Quid quòd potestas qua-
 vis, tantum ibi agere potest & debet, ubi vi-
 dere, cognoscere, iudicare, sententiam ferre,
 addere & mutare potest? Nihil enim debet
 esse certius iudicio, in quo omnia clara, ex-
 plorata, meditata esse debent: animi verò &
 cordis recessus & arcana, soli Deo patent, qui
 solus *Αἰτωρὺν* 10. *ναρδιονώσις* appellatur, cui
 vates astipulantur quoque multis in locis. Ex
 quo sequitur, vanum & arrogans esse, impe-
 rare aut velle vi cogere quenquam, ut sic vel
 sic credat, & teneat. Quando violentia ni-
 hil proficitur, est alia via tentanda: horũ stul-
 tam insolentiam non satis mirari possum, qui
 cum omnes fateantur, Ecclesiam nihil iudi-
 care de occultis, ipsi tamen conantur tam ar-
 cana,

cana, tam divina, qualis est fides, indicare, statuereq;. Iam & cuius suum discrimen atque periculum in hoc situm est, quomodo credat: sibi enim videndum est, ut rectè credat. Ut enim nemo venire potest pro te vel in cælum vel in orcum, sic nemo credere potest pro te, aut non credere. Et ut in nullius est potestate, tibi cælum & inferos claudere vel aperire, sic nemo te ad fidem vel infidelitatem cogere potest. Itaque cum positum sit in sua cuiuslibet cōscientia, quomodo credat vel nō credat, ut nihil detrahatur mundana potestati, ipsa debet esse pacata, et suarum rerum curam gerere: atque cuiuslibet simul permittere ut credat, quomodo aut velit aut possit, neque ad credendum quenquam impellere. Nihil debet esse tam liberum, quàm fides & religio, ad quam nemo potest vi adigi, utpote qua sit opus divinum in spiritu sancto: tantū abest, ut humana vis eam ullo modo possit efficere, aut exprimere. Hinc illud vulgatum, quo & Augustinus usus est: Ad fidē nemo nec debet nec potest cogi. Ad hac misericordiā, quàm vani & irriti sint illorum conatus, non vident. Quantumvis enim sive prae-

C piunt,

piunt, sive insaniunt, non tamen ultra cogere possunt mortales, quàm ut eos ore manuve sequantur. Cor enim nequeunt impellere, etiamsi rumpantur: ut verum sit, quod vulgò iactatur: **LIBERAS ESSE A VECTIGALI COGITATIONES.** Quid ergo cogunt homines, ut corde credant, cùm ipsi perspiciunt id non posse fieri? cur imbecilles conscientias urgent mentiri, Christumq; abnegare, & secus loqui quàm in animo habent, se alienis facinoribus atque peccatis onerantes? Nam quodcunque mendacium, falsaq; confessio inde promanat, eorùm capitibus qui adigerunt imminet. Multo facilius erat sinere subditos simpliciter à scopo aberrare, quam impellere ad mendacium, & ad istas coactas confessiones. Si cupis iam scire, cur sinat Deus Principes agere tam impiè et atrociter, accipe. Permisit eos Deus in improbam mentem, vultq; extremam manum illorum conatibus addere, ut nostris spiritualibus. Officio enim satisfaciendum, purumq; Dei verbum nunciandum erat: verùm eo spreto, assumpserunt formam mundanorum principum, more eorum Rempub, administrantes, in his legibus

quæ

quæ ad corpus attinet. Itaque vices suas bene
 permutarunt. nam cum verbo Dei deberent
 pascere animas, arces, civitates, provincias
 externo dominatu, & populos occuparunt:
 animas vexantes infandis latrocinijs. pari ra-
 tione principes et optimates, quos decebat su-
 os gubernare legibus æquissimis, omne ius &
 fas post habentes, iam nihil norunt quã deglu-
 bere, dilaniare, vectigal supra vectigal, tri-
 butum supra tributũ imponere, negotia pu-
 blica lupis committere. quò fit, ut neq; iusti-
 cia, nec veritatis, nec fidei iam ullum vesti-
 gium apud eos restet. Itaque non mirum est,
 si res mortales pessime eunt, eas ijs perturbã-
 tibus, qui debuissent ad trãquillum statũ re-
 ducere. Nam hi volũt ordine præpostero, ani-
 mis & cõscientijs imperare: illi rerum mun-
 danarum curam gerere. ita sacra prophanis
 miscentur, et vicissim alij aliorum sceleribus
 cõtaminantur, Dei atque hominũ odium in
 se concitando, donec una cum Episcopis, sa-
 crificis, monachis, leno cum lenone precipi-
 tes ruãt: qui deinde ubi hæc viderint, tum tri-
 buẽt Evangelio omnium malorum causam,
 p laude & benediãtis malediãta Deo cæli re-

ferent: sic ea patientur, quæ meruit eorum
 scelestæ perversitas. Ecce tibi super magna-
 tes divinum cōsiliū, cui fidem nequaquam
 sunt habituri: ne tam severum Dei consiliū,
 istorū resipiscētia præpediatur. At verò oby-
 ciat aliquis, nōne D. Paulus Rom. 13. dicit:
 Omnis anima superioribus potestatibus pa-
 reat? Et Pet. Omni humanæ ordinationi sub-
 diti sitis. Oportunè venis: illi enim loci à me
 estant. D. Paul. de magistratu & potestate lo-
 quitur. Jam autem audivisti, neminē esse re-
 ctorē animorū præter Deum. Ergo Paulū de
 nulla obedientia intellexisse oportet, quā po-
 testas nō possit attingere. Ex quo facile potest
 intelligi, eum non loqui de fide, ne à munda-
 næ potestatis præceptis pendēret: verū de bo-
 nis externis, quæ in terris ordinaret. Id ve-
 rò planè indicant eius verba, ubi scopum ac
 metā præfigit & potestati & obedientiæ, di-
 cens: Solvite quod cuiq; debetis, cui tributū,
 tributū: cui vectigal, vectigal: cui metū, me-
 tū: cui honorē, honorē. Ecce obediētia huma-
 na, et potestas sup tributū, vectigal, honorē,
 metum, externas res, se tantū extendit. Præ-
 terea cum ait, Non rectè factis metuēdi sunt
 magistra-

*magistratus, sed pravè factis: eum rursus
circumscribit suis finibus, ne castiget fidē &
verbum Dei, sed malefacta puniat. Idem
vult D. Petrus, dum ait: Humane ordinati-
oni. Porro humana ordinatio sese in calum
usque & ad animam extendere non potest,
sed manet in terris, & curat terrena, ubi vi-
dere, cognoscere, iudicare, sententiam ferre,
multare & eripere homines possunt.*

*Hoc totum Christus ipse discrevit. & in
fascem unum colligavit, Matt.: 22. Date Cæ-
sari, quæ sunt Cæsaris: et quæ Dei, Deo. Quod
si manus Cæsaris extenderet se in Dei regnū
& potestatem, nec esset diversa ab eis, quid
opus erat ponere horum discrimen? Etenim
ut saepe iam dictum est, anima non est consti-
tuta sub potestate Cæsaris. Neque enim hanc
docere aut ducere, neque occidere aut vivi-
ficare nec ligare, aut solvere, nec iudicare
aut absolvere, nec retinere aut dimittere
potest: quæ tamen oportuit fieri, si sit illi po-
testas facta præcipiendi, & leges super ani-
mas ferendi. quæ quidem facere potest super
corpus, fortunas, honorem: quando quidem
hec sunt subiecta eius iurisdictioni.*

Atq; hæc omnia, tam præclarè quàm succinctè David complexus est, non paucis ante seculis, Psal. 113. Cælum inquit, cæli Domino, terram autem dedit filiis hominum: id est, copia quidem est facta homini divinitus in terrena, & quicquid pertinet ad terrenum regnum: in cælestia verò, & quicquid attinet ad supernum regnum, solus cælestis Rex dominatur. Quid? an non & Moses idem voluit, cùm inquit: & dixit Deus, faciamus hominem qui dominetur bestijs terræ, piscibus maris, volucribus cæli. Atq; hæc est summarum summa: Aequum est, Deo potius obtemperare, quàm hominibus, ut D. Petrus ait Act. 4. ubi seculari magistratui limites figit, et cancellos clarè circundat. si enim esset exequendum quicquid præciperet tyranni, quid opus fuit dicere: Deo potius obtemperandum est, quàm hominibus? Quod si tuus princeps, aut secularis magistratus præcipiat, ut sic vel sic credas, velut à libris sacris abhorreas, sic est dicendum: Non licet lucifero, proximè Deum, suum thronum collocare, vir illustrissime: meum quidè est, in his quæ corporis & fortunarū sunt, tibi obsequi mandare.

manda verò mihi pro modulo tuae potestatis
 in terris, & me promptū invenies tuis iussis
 exequēdis. sin mihi imperes, ut pro aliorū ar-
 bitrio credā, ut libros abijciam, imperata nō
 faciā. Hic enim agis tyrannū, & trās illos ter-
 minos tuae iurisdictionis dū imperas qđ neq;
 in tuo iure, neq; in tua est potestate. Quòd si
 prado tibi rapit bona et fortunas, huiusmodi
 inobedientiam mulctans, beatus es: age Deo
 gratias, qđ te dignū habet, ut vexeris propter
 eius obedientiā. sine istū stultū se vire, suū iu-
 dicem inveniet. tibi predico, nisi cōtradixe-
 ris ei, sed consenseris, ut à te fidem & libros
 eripiat, tu verè Deum abnegasti.

Et ut huius rei exemplū adducā, alicubi
 edictū tyranni vulgatū fuit, ut quisquis ha-
 beret novū Testamētum, id traderet magi-
 stratibus et suis præfectis. Hic subditorū erit,
 ne minimū quidē folium aut syllabā adferre
 ni eterna sua beatitudinis iacturam facere
 velint. Quisquis enim id fecerit, is Herodis
 Christū prodit. Nam hi, ut Herodes, querunt
 Christū occidere. Quòd si iussu tyrannorū in
 illorū aedes fiat irruptio, ut libri & bona eri-
 piantur, id debēt perpeti: temeritati hīc vio-
 lentiāq;

sentiaq; nō est resistendum, sed tolerandum: nec probandum tamē, sed cum Dei protestatione & testificatione sinendum. In tali enim eventu faciunt quod decet principes mundi. Principes enim sunt mundi, mundus autem est inimicus Deo. Et quia quod Deus improbat, mundus probat: eos oportet facere, ne priventur suo honore, sintq; verē mundani principes. Quare ne mireris, si adversus Evangelium tumere animadvertas istos & servare. Titulo nominiq; suo respondent.

Certum sit etiam apud te, ab orbe condito sapientē principem, a vēm esse admodum rarā: multō rariorem, iustum & bonum. Innumeri autem & longē maximi, Mida, aut Caligula, Nerones plerique enim principes sunt Dei tortores & carnifices, quibus divina ira in malorum pœnam, civilisq; pacis conservationem abutitur magnus Dominus Deus noster. Itaque cum necesse sit nobiles, generosos, divites, lictores habere: sic visum est Deo, ut eius iræ ministros et carnifices vocemus clementes & propitios dominos, illis accidamus, omniq; submissione obsequamur, quamdiu tenuerint equam stateram, et me-
diū

diū nō exceſſerint, ut lanista aut lanij ex pa-
 storibus incipiāt fieri. At ubi res adeo felici-
 tor succedit, ut princeps prudēs pius & Chri-
 stianus sit, maximū est, preciosissimamq; di-
 vine erga illum populum benevolētia argu-
 mentū. nam ferē principes ei loco qui est Esa.
 cap. 3. respondent: Dabo, inquit, pueros prin-
 cipes eorū & dominabuntur eis effæminati.
 Item Oſea 13. Dabo tibi regem in furore meo,
 & eum auferam in indignatione mea. Ne-
 quior est mundus, & indignior, quā ut de-
 beat habere sapientes & bonos principes.
 Ranis serpentes oportet dominari. Rursum
 obijcias, Neminem secularis magistratus cō-
 pellit ad fidem aut religionem: sed curat tan-
 tum, prohibetq;, ne homines à vero prava do-
 ctrina abducatur. Quomodo alioqui exclu-
 derentur heretici? Respondeo: Non princi-
 pes, sed episcopi, quibus demandatū est à Deo,
 huic rei debent invigilare. Nam heretici nō
 possunt cohiberi ulla vi externa: quare alia
 ratione cum eis agendum est, quā gladij se-
 veritate. Dei verbo hic res gerēda: quo si ni-
 hil proficies, frustra mūdana vis adhibeatur,
 etiaſi omnia cruore repleas. Heresiſ est quid-

dām spirituale, quod nullo ferro dissecari,
 nullo igni cōsumi, nulla mundana aqua elui
 aut submergi potest. Vno Dei verbo potest se-
 cari, exuri, & summergi, D. Paulo testante,
 cum ait: *Arma militie nostre non carnalia*
sunt, sed potētia Dei, ad munitionum demo-
litionē, quibus cogitationes deturbamus, &
omnem sublimitatē elatam cōtra Dei cogni-
tionem, omnemq; mentē ad obediendū Chri-
sto cogimus. Prætereā nunquā est cūm fidei tū
hereseos maior fortitudo, quā ubi citra ver-
bum Dei, agatur aduersus illas nuda violē-
tia. Omnibus id clarum esse potest, istiusmodi
vim, non iustam tueri causam, sed repugnare
iuri & equitati, cum sine verbo feratur, seq;
nō possit tueri, nisi mera tyrannide et ferita-
te, bestiarum more. Nā nec in mundanis cau-
sis, reliquus fit locus violento pgressui, quan-
diu iniustum ab iure victum fuerit. Quanto
autē difficilius est, violēter agere verbo Dei,
iureq; remoto, in illis tam arduis causis? Vide
igitur quā bellē domini isti prudentiā suā
produnt? Heresim ppulsare nolunt, nec ta-
men quicquā tentant, quā ut aduersarios
corroborent, se suspectos reddāt, illos verò iu-
stificent.

stent. Quòd si heresim cupis abigere, oportet te eo stratagemate esse instructū, ut primū omnium eā è corde divellas, & redditis causis voluntariā amoliaris: violētia verò tantum abest ut propulses, ut etiam magis corroboret. Quid ergo pdest, si heresim in corde cōfirmes intus, in lingua verò solum debilites, et ad mentiēdum cogas? Quod si aggrediare à Dei verbo, eo cor illuminabitur: ex quo deinceps sua spēte elabitur, quicquid est vel hereseos vel erroris. De hac via hereseos amoliente, Esaias intellexit, cap. II. cum ait: Percutiet terram virga oris sui, & interimet impiū spiritu oris sui. Hic enim docet, impij controversiam absolvi verbo & spiritus energia.

Atque ut omnia semel complectar, principes et tyranni huius mundi ignorant, pugnare adversus heresim nihil aliud esse, quàm conflare cum Satana, qui tenet corda obsessa, ut testatur Paulus Ephes. 6. Non est, inquit, nobis luēta adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, potestates, dominationes tenebrarū seculi huius, adversus spiritualem nequitiam in cœlestibus. Quamdiu ergo è corde non evellitur & abigitur

Satan

Satan, perinde est illi, si vasa eius ferro aut igni perdam, ac si fulgur culmo impugnarem. quemadmodum Iobus testatur cap. 14. cum ait, ferrum instar straminis à Satana reputari: utpote cuius violentiam nihil pertimescat. Et si enim necarentur omnes Iudei & heretici, aut affligerentur: nemo tamen ideo vincitur, vel ad Christum convertitur.

Sed operæ precium est videre mundi principum curam præposteram: neutra enim pars suum officium præstat. Episcopi curant, ut Dei verbum negligant, animas curent: & mundanis principibus suas vices demandent, ut interea gladio, verbi loco regnent. Rursum principes mundani, ut fœnus, rapinam, adulteria, latrocinia, & id genus scelera, & committant ipsi, & in aliis impunita relinquunt: admittant tamen, ut episcopi eadem persequantur schedis excommunicatricibus: hocq; pacto calceum egregiè invertant, ferro animam, corpus verò verbo gubernent: utq; mundani domini spiritualia, spirituales verò mundana procurent. Estne aliud Satane opus in terris, quàm quòd tantas prestigias & ludicra exerceat? Hi sunt Christiani principes nostri.

*stri, qui fidem defendunt, & Turcam devo-
rant. His scilicet Respub. mandanda, ut mo-
derentur omnia ista sua prudentia: nimirum
qua se precipites agant, & redigant populos
& civitates in horrendam ruinam & cala-
mitatem.*

*Optarim tamen equidem vehementer, da-
re consilium fidele cecis istis: nimirum ut sibi
caveant ab uno brevi Davidis dicto, quod
habetur Psal. 107. Effundit contemptum su-
per principes. Per Deum sanctè iuro, si id ve-
rum, tantillas vires, in vos acceperit vestra
negligentia, nulli estis, etiamsi singuli nō esse-
tis inferiores Turca ipso, potentia: neque ve-
stra crudelitas & rabies, vobis quicquam cō-
modabunt: id quod vel iam nunc non parum
cœpit. supersunt enim pauci, qui non habeantur
pro morionibus, vel nebulonibus: & me-
ritò nam ipsi sese tales exhibent. Vulgus tamen
dem sapere incipit: & principū multa, quæ
contemptū Prophetæ vocat, potenter sane in-
cedit per plebem: estq; periculū ut ei possit ob-
sisti, aut remedium adhiberi, nisi esse principes
cœperint quod esse debent: auspicienturq; de
integro piè dominari, & mansuetè. Non tole-
rabitur,*

rabitur, nec potest iam vestra tyrannis ferri,
 atq; animi perversitas. Agite dum viri Prin-
 cipes, ex pergis cimini tandem: & hac versan-
 tes animo quæ dixi, primùm emendate ve-
 stram vitam. Sic enim Dei stat decretum, ut
 non diutius feratur vestra nequitia. hodiè
 nō est mundus ut quondā, cum homines quasi
 feras sylvestres agitaretis, & venaremini.
 Quamobrem desistētes à temeritate & vio-
 letia, cogitate apud vos, ut rectè iusteq; ag-
 tis, sinite divino operi (quod ipse Deus pror-
 sus vult) necessariū cursum & progressum,
 quem tamē vobis invitis obtinebit. Si here-
 sis adest, ea est debellāda Dei omnipotēti ser-
 mone. Quod si gladium plus æquo nudare co-
 nabimini, cavete ne advētet, qui vos in va-
 ginam gladiū recondere, nō in Christi nomi-
 ne iubeat. Diceret autem quispiā, Si prorsus
 mundanus gladius de manu Christianorum
 excussus sit, quonā modo externa guberna-
 buntur? cum inter Christianos oporteat ali-
 quos esse, qui cæteris imperēt. Respondeo: Inter
 Christianos nec debet nec potest esse ulla præ-
 eminentior potestas, ullusve principatus, sed
 alter alteri subiectus, ut D. Paul. Rom. 12. ait:

Hono-

*Honore alius alium praevenientes. Et 1. Pet. 5. Vobis subiecti invicē sitis. Atq; hoc ipsum dicto Christi confirmatur: Reges gentiū dominantur, vos autē non sic. Item: Cum invitatus fueris ad nuptias, accūbe in inferiore loco. Inter Christianos nemo est qui sit eminentior, præter solum Christum. Quenam potest esse sublimior potestas, inter eos qui inter sese unum sunt, eodē iure, potētia, facultate, honore æqualiter fruētes: atq; inter quos alius alio non maior, sed inferior esse cupit? Quid quòd ne posset quidem institui aut erigi potestas, etiā si quis maximè velit, ubi tales sunt homines, quorum natura et ingenium noferat. Sic ubi verò non sunt huiusmodi mortales, nec sunt etiā veri Christiani. Quid ergo sacerdotes et episcopi sunt? Respondeo: Horū administratio non est primatus aut potestas, sed servitus aut ministerium. nec enim sunt altiores, vel meliores cæteris Christianis. Quare nec leges nec statuta super alios debent condere, absque illorum voluntate & consensu: eorum munus est, sincerè verbum Dei nunciare, eo Christi oves regere & pascere, eo hæreses luposq; depellere. Nam
ut di-*

ut dictum est, Christiani nulla re alia gubernari possunt, quam puro verbo Dei. nam non factis sed fide vivunt: fides autem non ex operibus, sed ex verbo Dei gignitur, ut D. Paul. ait: Fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Itaque increduli, Christiani non sunt: neque ad Christi, sed mundi regnum pertinent, ut gladio externaq; administratione cogantur & gubernentur. Christiani autem sua sponte, nemine cogente, officium faciunt, solo Dei verbo eiusq; spiritu contenti, quod ad ipsos attinet. de qua re alibi saepius & multa scripsimus.

AN MAGISTRATUS JURE

possit occidere Anabaptistas, aut
 alios Hæreticos, Johannis
 Brentij sententia.

Inter alia huius seculi errata, quæ
 hoc ætatis ob fidem Christianam pas-
 sim emergere videmus, non mini-
 mum est eorum, quos Anabaptistas vocant.
 Etenim illi ob non sanum sacri baptismi intel-
 lectum in eam venerunt sententiam, ut do-
 ceant, nullum infantem puerum, & nondum
 rationis usu præditum baptizandum esse, ne-
 que talium baptismum ullius momenti esse
 affirmant. Quocirca iam grandes natu se-
 metiplos iterum baptizandos offerunt, ac de-
 incepta bona sua habent communia, nullis gla-
 dijs accincti incedentes: neque semet ullo iu-
 reiurando, aut fide magistratibus volunt ob-
 stringere, constanter affirmantes, nullum Chri-
 stianum posse aut debere fungi magistratus
 officijs. Præterea id genus alios articulos per-
 tinaciter affirmant, quos ex scripturæ sacræ
 ignorantia suserunt. Quia verò satis firmis
 scripturæ testimonijs probari ac planum fieri
 potest,

potest, horum rebaptismo Sacramentum bap-
 ptismi contumelia affici. Insuper taliū Ana-
 baptistarū doctrina, novum, pharisaicum,
 monasticum, & seductionis plenum ordinem
 iterum erigi: illud in questionem venit, qua
 ratione huic phanaticæ hæresi occurrendum
 sit, in hoc, ut eradicetur & extinguatur.
 Et sunt nonnulli magistratus, qui igne &
 gladio huic malo mederi voluerunt: existi-
 mantes eam rectā esse viam eiusmodi here-
 ses extinguendi. Ad quod citare solēt ius Cæ-
 sareum, quo cautum et scriptum est, ut Ana-
 baptiste morte mulctentur. Hæc cum ita sint,
 primū videbimus, num sacre scripture au-
 thoritate et permissu Anabaptiste, aut etiam
 alij heretici, à Magistratibus supplicio affici
 debeant: deinde an verus & germanus Cæ-
 sareæ legis intellectus hoc sibi velit, ut omnes
 Anabaptiste citra discrimen ad supplicium
 & mortē rapiantur. Principiò duplicia sunt
 peccata, iniusta sive scelera animadversione
 digna: & primū quidem peccata sunt spi-
 ritualia, deinde que vocant secularia. In-
 ter spiritualia numerantur incredulitas, de-
 speratio, pusillanimitas, peruersus sacre scri-
 pturæ

Stura intellectus, heresis, occultum odium & invidentia, alienorum bonorum concupiscentia, aut etiam proximi thori appetitus. Præterea omnia alia quæ coram Deo peccata censentur: quæ quanquam fieri soleant; nihil tamen communi & civili tranquillitati officiant. Secularibus peccatis hæc annumerantur, proditio, homicidium, latrocinium, furtum, adulterium: adhæc; quæcunque aliorum flagitiorum reliqua sunt, pacem & communem tranquillitatis statum cõturbantia. His duplicibus peccatis puniendis, duplicem quoque Deus instituit & pœnam & gladium, videlicet spiritualibus spirituales, quod est verbum Dei: secularibus verò et externis, secularem, nempe Cesaris gladium. Etenim unumquodque peccatum eo instrumẽto puniendum est, quo coerceri potest. Iam spirituale peccatum subtile est, & gladius magistratus adeo crassus & carnalis, ut multo vehementius illo corroboretur, quàm debilitetur. Neque spirituale peccatum adeo malam faciem præse fert, atque homicidium aut latrocinium; sed incedit quadã pulchra honestate & prudentia exornatũ. Quippe nulla incredulitas

adeò mala est, que non suas causas habeat,
 & honestum aliquem pretextum & faciem.
 Neque ulla heresis in tantum falsa est, que
 semet non studiosissimè sacrarum literarum
 subsidijs atq; testimonio comaret. Quapro-
 pter, si gladio incredulitatē & nudas hereses
 coercere velimus, nihil aliud agemus, quàm
 quòd diaboli conatum iuvemus, ut subinde
 maiori tragædia rem deteriorem faciat. Ad
 hunc enim modum de illo in Hiob memoriæ
 proditum est, capite 41: Cum apprehenderit
 eum gladius, sustinere non poterit, neque ha-
 sta neque thorax. reputabit enim quasi pale-
 as ferrum, et quasi lignum putridum es. Non
 fugabit eum vir sagittarius. Porrò tū demū
 victus in fugam vertitur, quando verbo Dei
 impetitus fuerit, ac eius impostura & men-
 dacia reteguntur, & pro palàm cōfutantur,
 & sic non amplius potest consistere. Nam
 quando cunq; diabolus per suos concitato bel-
 lo veritatem impugnaverit, sicut fieri solet
 incredulitate et heresibus, nulla repugnatio-
 ne et reluctatione perinde opus est, quā ut pro
 palàm eius insidiosa fraudes & malitiosæ se-
 ductiones detectæ indicentur. Est enim pater
 mendacij.

*mendacii, & luci inimicus. quocirca quam
 primùm lux veritatis adducta fuerit, tene-
 brarum principi fuga arripienda est, nō po-
 tenti subsistere. Iam verò mūdano gladio nō
 ea vis est & potentia, ut quātum ad vim suā
 attinet, occultum aliquod malum aut viti-
 um velut apertum coarguere & planum fa-
 cere possit. Neque occulta iniquitati suam a-
 pertam & formosam honestatis faciē potest
 detrahere, sed quo fortius eam impugna-
 rit, tanto magis crescit honesti facies. Ex hoc
 fit, ut increduli & heretici externa & nuda
 insectatione, tantum vehementius suo in er-
 rore confirmantur. Nam cum illorum opinio
 ratione & causis carere non videatur, est q̄
 sacris literis, veruntamē falso intellectis ex-
 ornata, nec illorum pravus et malè sanus in-
 tellectus divine gratia inopia satis clarè cō-
 vinci potest: fit, ut in eam veniant sententi-
 am, & animi persuasionem, ut putent se iu-
 stitiae & verbi Dei nomine insectationē per-
 peti. Ex quo deinceps oritur quedā infracta
 pertinacia, & in omnibus cruciatibus et tor-
 mentis constans perduratio, quae quidem sibi
 ipsis est exitio: alijs verò eorundem constan-*

tiam videntibus, aut audientibus, seductioni.
 Quapropter hac cōpendiosissima & optima
 via est hereticos impugnandi, ut tantum E-
 wangelio & sacra scriptura hoc duellum ad-
 versus hereticos cōmittatur, per quod adeo
 solū hereticorū honesti pretextus prodūtur,
 et illius manifestatione submoventur. Prete-
 rea equè promptū est, incredulis & hereticis
 corā mundo virū probū et integrū referre,
 atque rectē credentes. Quare si non vacant
 homicidio, si non latrocinantur, non furan-
 tur, nullo se contaminant adulterio, nemini
 vim inferunt, sed pacatē vivunt in civili-
 bus et externis ordinationibus, solvunt quod
 cuique debuerint, censum cui census reddē-
 dus est, timorem cui timor, honorem cui ho-
 nor habendus est, sicut Paulus ad Romanos
 scribit, tum nihil iuris adversus illos Magi-
 stratum relinquitur. Paulus enim dicit, Ma-
 gistratum ministrum Dei esse, & vindicem
 in iram, ei qui malē agit. Quae verba omni-
 bus circumstantijs de malis & externis ho-
 minum actibus, & non de spiritali incredu-
 litate intelligenda sunt. Homicidae, latrones,
 & apertē facinorosi, magistratus pœnis ple-
 tendi

Etendi sunt. Porro increduli & heretici, qui alioqui corā mundo honestè & inculpate vitam exigunt, Evangelij supplicio, & Dei, post hanc vitam destinati sunt. Inde Christus Matthæi 13. suis præcepit discipulis, ne eradicarent zizania, sed sinerent utraque simul excrescere, usque ad tempus messis, &c. Quibus verbis illud innuere voluit, ne Christiani incredulos & hereticos, qui hoc loco vocantur zizania, gladio conarentur è medio tollere: sed adversus eosdem spirituali pugnent, donec appetat messis: & tunc iustam pœnam, si non conversi à prava sententia discesserint, invenient. Nam si quis ob incredulitatē et heresim statim more mulctandus esset, ille nō corporali solum vita privaretur, sed de animæ quoque salute in discrimen veniret. Potuisset enim fortasse in tempore, repudiata incredulitate, & errore pristino: abiecto resipuisse, & ad veram fidem converti: quæ in re per magistratus tyrannidem præpeditur. Quin etiam Paulus ad Titum scribit. cap. 3. Hereticum hominem post unam atq; alteram correptionē de vita, sciens quia subversus est qui eiusmodi est & delin-

D iiij quit,

quit, cum sit proprio iudicio cōdemnatus. Hic
 non dicit Paulus, hominem hereticum flam-
 mis concremandum, aut gladio occidendum
 esse: sed cum noluerint cū alijs rectè & sanè
 sentire, devitandum esse. Sed dicet aliquis,
 Christus & Paulus etiam homicidam, adul-
 terum, resipiscentem recipiūt, nec quenquam
 sui officij nomine morte puniunt, quodcunque
 tandem facinus seu grande seu modicū admi-
 serit. Respondeo: Verū esse, Evangelium nullū
 peccatorem morte adficit: verūm quamdiu
 apertè peccant, vitiosis operibus indulgentes,
 excommunicati rejiciuntur ab Ecclesia, ac
 pro ethnicis et publicanis reputātur. Vita ve-
 rò per pœnitentiā emendata, iterum in Chri-
 stianam communionem recipiuntur, atq; pro
 Christianis agnoscūtur. Interim tamē Evan-
 gelium Magistratibus suum permittit officii-
 um, quatenus sui muneris terminos non ex-
 cedit, sed in ordine legitimo permanserit,
 & punit quicquid illi puniendum iure con-
 cessum & permissum est. Caterū, si gladi-
 us extra sui iuris terminos fertur, & latius
 quàm à Deo ordinatum est, puniendo progre-
 ditur, volens id quoque irrogata pœna cor-
 ripere,

ripere, quod soli Evangelio & verbo Dei cor-
 ripiendum est, cuius generis est incredulitas
 & heresis: sanè hic facile plus malorum da-
 re potest, quàm pacem aut tranquillitatē re-
 tinere: seq̃ tantūmodo per hoc facit hebetio-
 rem, dū violenter alieni operis & officij exe-
 cutionē sibi vendicat, in alterius messem fal-
 cem suam (quod aiunt) mittendo. Et quan-
 tum ego coniectura auguror, Anabaptistarū
 heresis nulla alia re perinde corroborata &
 promotā est, quàm Magistratibus, qui actu-
 tum citra verbum Dei et sacre scripture ex-
 positionem tyrannicè adversas illos ferro se-
 vierunt. Nam dum spirituali vitio iniusta
 pœna occurrere conati sunt, & ius gladij la-
 tius quàm par, aut concessum erat, proten-
 dere, propter abusum & tyrannidem gladij
 Dominus Deus noster exarsit iracundia, at-
 que in supplicium hominum diabolo subinde
 magis atque magis seivire permisit, semperq̃
 efficacius suum errorem excitare & consta-
 bilire: adeò ut corporalis illa pœna & corre-
 ptio parum fructus vulgo attulerit: paucis,
 aut potius nullis, ad animi resipiscētiam per-
 tractis, sed multo vehementius errorem au-

xerit atque promoverit; quando Anabaptif-
 mi negotium nullū externum aut mundanū
 cōstat esse flagitium, verū saltem internū
 & occultū errorem, scriptura & testimonijs suf-
 fultum. Ex his iam dictis clarè liquet, & ab-
 undè demonstratum est, incredulitatē & hæ-
 resim, quamdiu citra aliorū facinorum ac-
 cessionem nuda permanserint, sola Dei verba
 punienda esse. At si in opus aliquod malum
 & perniciosum eruperint, ac certa alicuius
 seditionis concitanda, aut homicidij perpe-
 trandi causam præbuerint, aut alioqui scele-
 rata & vitiose vitæ occasionem induxerint,
 tum primū in gladij potestatem punienda
 incidunt: de quibus non alia ratione sumen-
 dum est supplicium gladio, quàm de seditio-
 num autoribus, aut homicidis, aut alijs fa-
 cinorosis sumi solet, posteaquam per incre-
 dulos & hæreticos in leges civiles flagitiosè
 peccatū est: immò non secus, quā alius quis-
 piam privatus homo, qui sub prætextu fidei
 incedēs, seditionis aut cædis aut aliorū puni-
 endorum facinorū caput extiterit, supplicio
 afficitur. Breviter, incredulitas & hæresis nō
 civilis, sed spiritalis gladij pœnis subiectæ
 sunt.